РЕШЕНИЕ № 1578
 «30» июля 2014 г.                                                                                                            г. Иркутск  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: Заморина В.А. – руководитель Иркутского УФАС России; члены Комиссии: Хансивирова Е.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России, Карпович Н.С. – специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России,

рассмотрев дело № 835 от 02.07.2014 года, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения в периодическом печатном издании - газете «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г. на стр. 24 рекламы «BANZAY»,

в присутствии лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:

рекламораспространителя – ИП СВС,

рекламодателя – ИП БИВ;
в отсутствии заявителя – Управления Роскомнадзора по Иркутской области (664011, г. Иркутск, ул. Халтурина, 7), надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте рассмотрения данного дела,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступило заявление от Управления Роскомнадзора по Иркутской области (вх. № 6427 от 02.06.2014г.) в отношении периодического печатного издания газеты «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г. Из заявления следует, что Управлением Роскомнадзора выявлены признаки нарушения ФЗ «О рекламе» от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ.

В ходе проведенного Иркутским УФАС России анализа выпуска газеты «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г. на стр. 24 выявлена реклама «BANZAY», следующего содержания: «BANZAY Четыре суши 688-344 ежедневно с 11-00 до 22-00 Бесплатная доставка от 300 руб*… далее по тексту.» с изображением образцов блюд японской кухни с указанием цены. 

В соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, изготовитель или продавец товара, на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот. 

В ст. 8 Федерального закона «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ указано, что в рекламе товаров при дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких товаров: наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Поскольку в рекламе «BANZAY» не указано сведений о продавце, рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения требований статьи 8 Федерального закона «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ.    

В результате проведенного Иркутским УФАС России расследования установлено, что рекламодателем рекламы является ИП БИВ, рекламораспространителем – ИП СВС. 

С учетом изложенного, 02.07.2014г. Иркутским УФАС России возбуждено дело № 835 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. К участию в его рассмотрении привлечены: ИП СВС, ИП БИВ, Управление Роскомнадзора по Иркутской области. Рассмотрение дела назначено на 25.07.2014г.

При рассмотрении данной категории дел антимонопольный орган руководствуется Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства № 508 от 17 августа 2006 года (далее – Правила).

Согласно п. 30 Правил, рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

25.07.2014г. в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явились ИП СВС и ИП БИВ. Управление Роскомнадзора по Иркутской области представителя не направило, заявило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии его представителя (вх. № 8833 от 23.07.2014г.).

Данное ходатайство Комиссией рассмотрено и удовлетворено.

К рассмотрению дела № 835 ИП БИВ не представила запрашиваемые определением № 835 документы, в связи с этим, Комиссия, руководствуясь пунктом 3.44 Регламента, 25.07.2014г. по собственной инициативе объявила перерыв в заседании Комиссии по рассмотрению дела № 835 от 02.07.2014 г. до 30 июля 2014 года.

В указанную дату в Иркутское УФАС России  явились ИП СВС и ИП БИВ. Управление Роскомнадзора по Иркутской области представителя не направило, заявило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии его представителя (вх. № 9144 от 30.07.2014г.).

Вместе с тем, в ходе рассмотрения дела Комиссией установлено, что при подготовке текста определения № 835 от 02.07.2014г. о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, в его тексте допущена описка (опечатка), в частности на странице 2 в абзаце 3 данного определения неверно указана реклама. Так, вместо: «в рекламе «BANZAY»» ошибочно указано «в рекламе ресторана доставки японской кухни «СУШИ Ешь-ка».

На основании изложенного, Иркутским УФАС России вынесено определение № 973 об исправлении описки (опечатки) в определении № 835 от 02.07.2014г. о возбуждении дела по признакам нарушения рекламного законодательства, в связи с этим на странице 2 в абзаце 3 определения № 835 от 02.07.2014г., слова: «в рекламе ресторана доставки японской кухни «СУШИ Ешь-ка» заменены словами «в рекламе «BANZAY»».

В ходе рассмотрения дела ИП СВС пояснил, что заказчиком рекламы выступила ИП БИВ. Рекламораспространителем - ИП СВС
ИП СВС в антимонопольный орган представлен договор оказания рекламных услуг, заключенный с ИП БИВ 

Из содержания данного договора следует, что ИП СВС приняты обязательства оказать ИП БИВ рекламные услуги, а именно разместить рекламы в газете «Компас Иркутского района».

В ходе рассмотрения дела ИП БИВ пояснила следующее. Макет рекламы был изготовлен ею собственноручно. О том, что доставка японской кухни является дистанционной торговлей, она осведомлена не была.

На основании пояснений и документов, имеющихся в материалах дела, Комиссией установлено следующее.

В периодическом печатном издании - газете «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г. на стр. 24 распространена реклама «BANZAY».

В данной рекламе содержится предложение приобрести следующие товары по указанной цене: «более 120 видов роллов», «японская лапша с мясом» за 200 руб., «более 20 видов вкуснейшей пиццы» за 300 руб., оформив заказ с бесплатной доставкой от 300 руб. по телефону 688-344.

При этом в рекламе содержатся изображения блюд, а также сообщается, что стоимость доставки различается по районам. Информацию необходимо уточнять у оператора.

Таким образом, в данном случае потребителям рекламы предлагается приобрести товар продавца («BANZAY»), ознакомившись с его описанием (наименованием, ценой, изображением) в газете.

В соответствии с актом выполненных работ № 14 от 21.03.2014г., заказчиком на размещение рекламной информации в газете «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г. является ИП БИВ. Заявкой на размещение рекламы от 12.03.2014г. определено место размещения рекламы – стр. 24 газеты «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г. 

Исходя из Постановления Правительства РФ от 27.09.2007 № 612 (ред. от 04.10.2012) «Об утверждении Правил продажи товаров дистанционным способом» продажа товаров дистанционным способом – это продажа товаров по договору розничной купли-продажи, заключаемому на основании ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара, содержащимся в каталогах, проспектах, буклетах либо представленным на фотоснимках или с использованием сетей почтовой связи, сетей электросвязи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетей связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов, или иными способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления покупателя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора.

В ст. 8 Федерального закона «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ указано, что в рекламе товаров при дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких товаров: наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Следовательно, рассматриваемая реклама не содержит сведений о продавце товара, реализуемого дистанционным способом, которые являются обязательными в соответствии со ст. 8 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Согласно части 6 и части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение требований, установленных ст. 8 данного Федерального закона несут рекламодатель и рекламораспространитель. 

Из содержания договора оказания рекламных услуг заключенного между ИП СВС и ИП БИВ следует, что Исполнителем (ИП СВС) приняты обязательства оказать Заказчику (ИП БИВ) рекламные услуги, а именно разместить рекламу в газете «Компас Иркутского района».

С учетом изложенного, рекламодателем является ИП БИВ, изготовившая макет рекламы, определившая объект рекламирования и содержание рассматриваемой рекламы «BANZAY». Рекламораспространителем является ИП СВС, осуществивший распространение рассматриваемой рекламы в газете «Компас Иркутского района».

В соответствии со статьей 38 ФЗ РФ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства РФ о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством РФ об административных правонарушениях.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства от 17.08.2006 г. № 508, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу «BANZAY», следующего содержания: «BANZAY Четыре суши 688-344 ежедневно с 11-00 до 22-00 Бесплатная доставка от 300 руб*… далее по тексту.» с изображением образцов блюд японской кухни с указанием цены, распространенную в периодическом печатном издании - газете «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г. на стр. 24, так как она не соответствует требованиям статьи 8 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку в рекламе товаров при дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких товаров: фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

2. Выдать ИП СВС и ИП БИВ предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России, для возбуждения административного дела, предусмотренного ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

Решение изготовлено в полном объеме 05 августа 2014 года.         

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                       В.А. Заморина

Члены Комиссии                                                                                              Е.Н. Хансивирова

                                                                                                                        Н.С. Карпович

ПРЕДПИСАНИЕ № 146

«30» июля 2014 г.                                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель УФАС России – Заморина В.А. члены Комиссии: Хансивирова Е.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России; Карпович Н.С. – специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России, 

на основании своего решения № 1578 от 30.07.2014г. по делу № 835 от 02.07.2014г. о признании ненадлежащей рекламы товаров «BANZAY» при дистанционном способе их продажи без указания сведений о продавце этих товаров, а именно: фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, распространенной в периодическом печатном издании газеты «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г., в связи с нарушением требований ст. 8 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ,

и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи  36 Федерального  закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ИП БИВ в течение месяца со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства о рекламе, а именно: прекратить распространение в газете «Компас Иркутского района» рекламы, с нарушением требований статьи 8 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ.

2. ИП БИВ в течение месяца со дня исполнения данного предписания представить в Иркутское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания, а именно представить выпуск газеты «Компас Иркутского района» следующий за датой выдачи настоящего предписания.

Неисполнение предписания УФАС по Иркутской области влечет административную ответственность в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях.

Предписание   может  быть  обжаловано в арбитражный суд  в  порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

  Председатель Комиссии                                                                                   В.А. Заморина

  Члены Комиссии                                                                                             Е.Н. Хансивирова

                                                                                                                   Н.С. Карпович

ПРЕДПИСАНИЕ № 149

«30» июля 2014 г.                                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель УФАС России – Заморина В.А. члены Комиссии: Хансивирова Е.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России; Карпович Н.С. – специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России, 

на основании своего решения № 1578 от 30.07.2014г. по делу № 835 от 02.07.2014г. о признании ненадлежащей рекламы товаров «BANZAY» при дистанционном способе их продажи без указания сведений о продавце этих товаров, а именно: фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя., распространенной в периодическом печатном издании газеты «Компас Иркутского района» № 3 (54) от 21.03.2014 г., в связи с нарушением требований ст. 8 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ,

и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи  36 Федерального  закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ИП СВС в течение месяца со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства о рекламе, а именно: прекратить распространение в газете «Компас Иркутского района» рекламы, с нарушением требований статьи 8 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ.

2. ИП СВС в течение месяца со дня исполнения данного предписания представить в Иркутское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания, а именно представить выпуск газеты «Компас Иркутского района» следующий за датой выдачи настоящего предписания.

Неисполнение предписания УФАС по Иркутской области влечет административную ответственность в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях.

Предписание   может  быть  обжаловано в арбитражный суд  в  порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

  Председатель Комиссии                                                                                   В.А. Заморина

  Члены Комиссии                                                                                             Е.Н. Хансивирова

                                                                                                                   Н.С. Карпович
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